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Abstrakt

Skupinové psaní, nebo-li writers’ room, v české televizní tvorbě je
tématem této diplomové práce. V první části se věnuje definici pojmů a
systému skupinového psaní v USA. Ve druhé pak metodou strukturovaných
rozhovorů zpracovává čtyři případové studie, ve kterých se věnuje čtyřem
seriálům vzniklým mezi roky 2005-2017. Na nich se snaží ukázat, jak
skupinové psaní funguje v Čechách.

Abstract

The use of writers room in making of Czech television series, is the
main topic of this thesis. In the first part, it is trying to describe how writers’
rooms work in USA. The other is describing how writers’ rooms work in Czech
republic in four case studies based on interviews with creators of four Czech
series made during 2005-2017.

Klíčová slova

scenáristika, writers’ room, showrunner, Pustina, Ulice, Comeback,
český seriál

Keywords

scriptwriting, writers' room, showrunner, Wasteland, Ulice, Comeback,
Czech series 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1 Writers’ room v USA
1.1 Běžet, dokud neumřete

“Dělat film je jako běžet maraton. Dělat seriál je jako běžet,
dokud neumřete” - David Mamet

V mojí diplomové práci bych se chtěl zaměřit na fenomén ‘writers'
room,’ tedy skupinové psaní scénářů, v české seriálové tvorbě. Tohle
téma jsem si vybral za tří důvodů. Za prvé mě zaujalo, že většina
zahraničních seriálů, které sám sleduji, tímto způsobem vzniká a chtěl
jsem se o tomto systému dozvědět víc. Za druhé mě zajímalo, jak je to
se skupinovým psaním na české seriálové scéně. Za třetí jsem se
zúčastnil pokusu České televize systém skupinového psani adaptovat ze
Spojených států k nám.

Ve svojí práci bych tedy chtěl v krátkosti na několika případech
popsat, jak skupinové psaní funguje v USA, a na čtyřech případových
studiích zjistit, jak funguje v Česku. Zajímalo mě hlavně, jak byl
writers' room sestaven, jak probíhala společná práce na scénářích a jak
byla v jeho rámci rozdělena kontrola nad výsledným dílem.

Vycházel jsem ze tří zdrojů. Za prvé z knih a dalších dostupných
materiálů, které se skupinovému psaní věnují. Za druhé z vlastní
zkušenosti, protože jsem byl účastníkem výše zmiňovaného projektu
České televize, který zahrnoval workshop s americkým scenáristou na
půdě FAMU a následné převedení nabytých zkušeností do praxe při
realizaci seriálu Lynč. Tomuto projektu věnuji závěrečnou kapitolu své
práce.

Pracoval jsem s metodou orální historie, takže mi třetím zdrojem
byly rozhovory s tvůrci, kteří se o vytvoření writers' roomu pokusili,
nebo s ním mají jinou zkušenost. Z rohovorů s nimi jsem se pokusil
napsat tři případové studie. Na rozhovory jsem měl připravenou
baterii otázek, kterou jsem upravoval podle toho, kam se rozhovor
ubíral. Po zpracování rozhovorů jsem pak ještě seznam otázek upravil
a v některých případech požádal o doplňující rozhovory, jak jsem
o tématu zjišťoval čím dál víc.

�8

Jako první jsem si vybral writers' room seriálu Ulice , který 1

u nás funguje nejdéle . O jeho fungování jsem se bavil s Matějem 2

Podzimkem, který se na Ulici podílel téměř deset let.
Jako druhý potom sitcom Comeback , o kterém jsem se bavil 3 4

s jeho kreativním producentem Tomášem Baldýnským a scenáristkou
Petrou Soukupovou, která byla součástí autorského týmu.

Třetí případová studie se věnuje osmidílné minisérii Pustina . Jak 5

její psaní probíhalo a jak fungoval její writers' room popsali producent
Tomáš Hrubý a hlavní scenárista Štěpán Hulík.

Všechny čtyři projekty, kterým se chci ve svojí práci věnovat,
jsou samozřejmě v jistém ohledu nesrovnatelné. Ulice je denní seriál,
který běží už dvanáct let každý všední den a těžko říct, kdy skončí.
Pustina je naopak uzavřený celek, Comeback zase epizodický seriál, kde
má každý díl svůj uzavřený příběh. Lynč ještě neexistuje, natáčet by se
mělo začít na jaře 2018. Každý z těchto seriálů má také jiné ambice
a vznikal pro jiné publikum, s jiným záměrem.

Proto bych se nechtěl věnovat jakémukoliv hodnocení těchto
seriálů a zaměřil se jenom na to, jak spolu scenáristé spolupracovali, jak
psaní scenářů postupovalo, kdo měl v týmu jaké povinnosti, a kdo za co
zodpovídal. Odlišnost seriálů, kterým se chci věnovat, tak může být
zajímavá i v tom, jak rozlišně, nebo naopak stejně writers' roomy
fungovaly.

Doufám, že moje práce by mohla být užitečná jak pro scenáristy,
které zajímá systém skupinového psaní a třeba by nějaký writers' room
někdy chtěli sestavit nebo se stát jeho součástí, tak i pro fanoušky
seriálu, které by mohlo zajímat, jak jejich oblíbená zábava vzniká. Tak
bych chtěl celou svoji práci i koncipovat, aby byla pochopitelná úplně
pro každého.

Ulice, TV Nova, 2005 - 2017.1

Autorův rozhovor s Matějem Podzimkem, 15. 6. 2017., Praha.2

Sitcom je žánr situační komedie. Většinou se vyznačuje neměnným 3

souborem postav, které v každém díle zažívají uzavřený příběh, většinou i v
neměnných kulisách. Někdy se natáčí před živým publikem, jindy bývá živý smích
nahrazovaný nahraným. - Eight Characteres of Comedy: Guide to Sitcom and
Writing, Atides Publishing, 2014.

Comeback, TV Nova, 2008 - 2011.4

Pustina, HBO, 2016.5
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1.2 Writers' room - Místnost nebo lidé?

“Writers' room” by se dal přeložit asi jako “místnost autorů.”
Jeho definice je ale mnohem složitější. Writers' roomy totiž můžou
vypadat velmi odlišně, od sítě scenáristů na volné noze, kterým se
zadává práce, až po skutečnou místnost, ve které se scenáristé schází
a píší společně. “Když jsem začínal psát já, tak ještě pořád existoval trh 6

pro autory na volné noze. Prostě si vešel dovnitř, řekl jim příběh,
a když se jim líbil, tak tě ho poslali napsat. Pak ho převzal hlavní
scenárista a přepsal scénář tak, aby do seriálu zapadal. Takhle třeba
vznikal Star Trek,” říká Harold Apter . Writers' roomy se ale v průběhu 7

let stávaly čím dál systematičtější a sevřenější, jak popisuje Christina
Kallas v knize Inside the Writers' Room: “Writers' room existovaly už
v padesátých letech, kdy se spolu scházeli tři, čtyři komici a prostě na
sebe vzájemně zkoušeli různé vtipy a nápady. V osmdesátých
a devadesátých letech se writers' roomy rozrostly občas až třeba na
patnáct lidí. V současnosti se kvůli klesajícím rozpočtům zase začínají
zmenšovat.”8

Záleží tedy na rozpočtu toho kterého seriálu a na hlavním
autorovi, jak početný writers' room chce a jak ho povede. Většinou se
také rozhoduje podle toho, jak náročná látka je a hlavně, jak rychle
musí být hotová . Jednodušše řečeno: víc hlav víc ví a většinou to taky 9

ví rychleji. Samozřejmě existují seriály, které jsou dílem jednoho autora.
Většinou ale seriály (hlavně ty dlouhoběžící) vyžadují tak velký počet
nápadů a následně scénářů v tak krátkém čase, že často není v silách

Autorův rozhovor s Haroldem Apterem, 4. 5. 2017.. 6

Autorův rozhovor s Haroldem Apterem, 4. 5. 2017..7

KALLAS, Christina, Inside the Writers'’ Room, London, 2014, s.158. Vlastní 8

překlad autora: Writers' rooms already existed back in the 1950s, when three or
four of the old comic legends would hang out and try out their jokes and material.
The writers' room concept has evolved though time. In the 1980s and 1990s the
rooms grew bigger, you went from having three or four writers' in a room to 15
writers'. Today, due to budget limitations, the rooms have started getting smaller
again.

KALLAS, Christina, Inside the Writers'’ Room, London, 2014.9
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jednoho člověka, aby něco takového napsal sám . Warren Leight 10

přímo říká: “Writers' room je chytřejší než jednotlivec. Je to větší
mozek.” Případy, ve kterých je writers' room nezbytnost, ilustruje 11

Robert Carlock: “Na 30 Rock letos pracuje třináct scenáristů. Na 12 13

Přátelích to bývalo mezi dvanácti a čtrnácti. Takový počet umožňuje se 14


[…]


Na závěr je potřeba zmínit, že peníze hrají roli i v úplném
začátku. Ve všech rozhovorech vždycky zaznělo, že writers' room mohl
vzniknout proto, že na něj byly peníze. Pokud tedy projekt nemá
dostatek peněz na vývoj scénářů, těžko se může zaplatit skupina
autorů, kteří se jim často několik měsíců nebo i let budou věnovat.

KALLAS, Christina, cit. dílo, s. 52. Vlastní překlad autora: All writers want 288

total creative freedom. But coming with that, has to be the financial responsibility
of how the show is made. So, you can’t be a showrunner and say, “I don’t care
what is costs,” because then you’re not a showrunner, you’re not a writer-
producer, you’re simply a writer. And if we wanna get European writers' get
empowered, there has to be a change in the attitude of the writers as well. It’s
not just a change in the attitude of the studio or the network.
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5 Závěr
Ve své práci jsem se věnoval fenoménu “writers' room” nebo-li

skupinovému psaní scénářů v Čechách. Na základě vybraných
materiálů jsem popsal, co to writers' room je a jak funguje.

Získané znalosti jsem pak použil při přípravě a realizaci
rozhovorů s českými tvůrci, kteří s writers’ roomem mají nějakou
zkušenost.

Ve čtyřech případových studiích se mi podařilo zmapovat, jak
současné české writers' roomy fungují, jak se liší od těch zaoceánských
a na jaké problémy nejčastěji narážejí.

Moje práce je vlastně zprávou o tom, jak v přibližně posledních
deseti letech funguje skupinové psaní scénářů v Čechách.

Může tak posloužit nejenom scenáristům, kteří se do
skupinového psaní chtějí nějak zapojit, a fanouškům, kteří chtějí více
proniknout do tajemství vzniku svých oblíbených seriálů, ale třeba
i teoretikům, kteří se věnují vývoji televize u nás.

Jsem si vědom, že moje práce zachycuje jenom úzký výsek
tohoto tématu. Bylo by jistě zajímavé se podrobněji věnovat třeba
problému jak správně sestavit a hlavně vést skupinu scenáristů ve
writers' roomu, což je otázka hlavně psychologická. Spíše z hlediska
produkčního a producentského by mě zajímalo, jak se přesunuje
odpovědnost za peníze vynaložené při tvorbě díla a jak ho to ovlivňuje.
Na další práci by také vydal třeba vztah mezi scenáristou a režisérem
v televizním prostředí, jak je mezi nimi rozdělena moc rozhodovat, jak
se mění a jak to ovlivňuje výsledky jejich práce.

Svoji práci tedy chápu spíš jako vstup do světa skupinové psaní
scenářů pro televizi v Čechách, která by mohla posloužit jako startovací
bod pro úžeji zaměřené studie.
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6.4 Příloha - Otázky k rozhovorům

Co je writers' room?

Co je podle vás writers' room?
Jak by ideální writers' room měl fungovat?
Kdo je podle vás showrunner? Šéf autor? - autorský podíl na

scénářích, jak se rozděloval autorský podíl?

Jak vznikal Writers' room?

Proč jste vlastně chtěli vytvořit writers' room? Co jste si od něj

slibovali? (zeptat se přímo zadavatele, producenta) - rozdělení máme
materiál, sháníme autory // máme autora, ať si postaví writers' room //
Comeback - tým lidí něco vyvine a pak se z nich stane writers' rooms

Jak jste writers' room dávali dohromady?
Uvažovali jste nějak, jak se budou lidé doplňovat, nebo jste spoléhali

jen na cit a náhodu?
Kdo a proč dostal vedoucí pozici? Co ta vedoucí pozice obnášela?

Jak jste ji pojmenovali? (šéf autor, showrunner?) - co všechno
dohlížel? Střih? Peníze?

Jak writers' room fungoval?

Odkud/od koho práce začínala, jak jste postupovali? (Začínali jste

od scénáře nebo od bible?)
Jak tým spolupracoval v rámci přípravy původního námětu?

Tvorby postav?
Jak se to změnilo při konkrétnější práci? Příprava synopsí dílů,

outlines, scénářů?
Kdo měl poslední slovo? Měl někdo právo veta?
Jak se řešily konflikty? Odlišné názory, záležitosti citu a vkusu?
Kdo všechno se ke scénářům vyjadřoval? Kdo poznámkoval? Jak se

poznámky zapracovávaly? Kdo je zapracovával?
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Jak se scénáře finalizovaly? Kdo je finalizoval? Finalizovaly se
společně? Jak moc se v poslední fázi měnily?

Kdo rozhodoval, kdy je scénář hotový?
Kdo nesl odpovědnost za jejich finální podobu?
Kdo nesl odpovědnost za peníze a jejich rozdělení?
Jak se rozděloval kredit za autorství scénáře?
Dá se nějak změřit autorský podíl jednotlivých autorů? Řešili jste to

někdy nějak?
Řešili jste nějak srážení autorských eg? Otázky vkusu? Ať už při

tvorbě nebo při rozdělování autorského kreditu?
Kdo měl právo posledního střihu?
Kdo určoval režijní podobu? - kdy do toho začal zasahovat režisér?

Zasahoval vůbec?
Reagovali jste nějak na diváky?
Reagovali jste nějak po začátku natáčení? Přepisovali jste něco,

upravovali? Kdy jste scénáře “uzamkli?”

Po dokončení.

Jak moc jste vlastně spokojení s finální podobou?
Jak moc jste byli spokojení s tímhle modelem práce? Co byste chtěli

třeba na dalším projektu změnit, udělat jinak?
Myslíte, že by větší systematičnost, jisté “zprůmyslněni” projektu

pomohlo?
Jak dlouho (alespoň měsíce a roky) to trvalo? Kdy jste začali, kdy

která fáze skončila?

Historie.

Kdo u nás udělal první writers' room?
Psalo se u nás vždycky samostatně?
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