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Práce Petra Koubka má patřičnou „štábní kulturu“ v práci se zdroji a citacemi, přestože občas lze
narazit na hrubku a především se zde používají špatně uvozovky (anglické), včetně toho, že uvození
uvnitř dvojitých uvozovek (s. 23) by mělo být uvozovkami jednoduchými – zde jsou také dvojité
a navíc všechny nahoře, takže člověk občas tápe, jestli je uvnitř nebo venku promluvy; zmiňuji to
proto, že práce obsahuje citací hodně, takže orientaci to na zmíněných strukturálně složitějších
místech zbytečně komplikuje.

Množství citací a práce s „orální historií“ s sebou nese jedno nebezpečí, a sice, že masivně citovaní
respondenti si práci jakoby přisvojují pro sebe, pokud se k nim autor dostatečně kriticky, či
analyticky nevyhraní a nechává je volně se vyjadřovat bez patřičné reflexe ve vlastním textu.

Tak například autoři nekonečného seriálu Ulice se prezentují bezmála jako sociologové držící prst
na tepu doby a z žánrového hlediska doslova coby realisté, což je samozřejmě při nejlepší vůli ve
skutečnosti jen tzv. kapitalistický realismus, který má pochopitelně se současností společného asi
tolik, jako měl z lety minulými realismus socialistický… Ovšem jejich očekávaného odkázání do
patřičných mezí se ke svému překvapení nedočkáme.

Respondenti si (z pochopitelných důvodů!) pokoušejí „přiohnout“ k obrazu svému také některé
důležité pojmy; kreativitou je zde v jejich podání míněna spíše bezmezná ochota k čemukoli, než že
by šlo o – řekněme – slovníkovou, či běžně zažitou definici, a často vzývanou empatií (která má být
dle nich doslova důležitější, než scenáristické řemeslo), je zde evidentně míněna spíše jakási
schopnost podléhat společného bludu, než cokoli jiného. Takže když pak například autor sám zmíní
kreativitu, nevím už, jestli míní tu „jejich“ nebo tu normální?

Člověk se newspeakem zpovídaných často velmi baví, ale pak legrace přestává, když zjišťuje, že
autor nejen neprotestuje, ale občas jim v tom dokonce sám aktivně pomůže.

Pars pro toto: např. když tvrdí Štěpán Hulík „Neměli jsme nikdy celkovou představu, celkovou
osu příběhu. Věděli jsme ale, kam chceme dojít úplně na konci,“ (a právě ten konec jim později
HBO zcela rozmetala, takže musel být přizván „odborník ze zahraničí“, jak se později dozvídáme),
ovšem autor – na téže stránce hodnotí: „Tvůrci měli jasnou představu, jak by chtěli, aby jejich
seriál vypadal, ale nepodařilo se jim přenést ji na scenáristy,“ – zvýraznil oponent. Nechci nikoho
chytat za slovo, jistě si dovedu představit, že tou jasnou „představou o seriálu“ se myslí spíš než děj
takové to pověstné „tak ňák celkově, jako“, ale to bych právě jasnou představou nenazval.
(Vzpomínám si dokonce, jak se o tom psalo v duchu, že se chystá „české Twin Peaks“…)

Zpovídaní také sugerují jedinečnost svých projektů, ale pokud vím, i mnohé jiné seriály se
pokoušely u nás dříve o systém práce writers’ room, nebo aspoň jeho imitaci, takže by bylo

zajímavé zkoumat ten vztah k úspěšnosti, stačil by jejich výčet; těch seriálů a sitcomů u nás bylo za
léta mnohem více, než má běžný člověk přehled, desítky! Takováto holá statistická fakta by mne
v souvislosti s tématem mimořádně zajímala – včetně rozpočtů, o kterých je tam letmo zmínka že je
těžké je dohledat, ale o to užitečnější by bylo vypátrat, v jakých řádově výších se platy scenáristů na
seriálech pohybují, rozdíl mezi námi a zahraničím, a rozdíly mezi honorářem showrunnera
a řadovými pěšáky… Možná by tím mnohé zdánlivé záhady rázem padly.

Jako příčina rozpadu, či alespoň problémů v prakticky všech týmech se neustále skloňují neústupná
autorská ega – vůbec se nepřipustí myšlenka nebo alternativní hypotéza, že by mohlo jít o odpor
z jiných důvodů, a že by mohl být navíc oprávněný (např. z důvodů ideových, kdy původní námět je
zrazován, mění se v něco jiného, případně je výsledek zkrátka hloupý – přičemž původní ambice
byly jinačí; např. „Major Zeman“ se jistě všem ze štábu také hned z počátku nejevil tak děsivě, jako
když znáte výsledek všech natočených dílů...). To přece není věc egoismu, to je spíše jako
protestovat z důvodu, že najat jsem byl pro jinou činnost, než se po mně nakonec reálně chce,
případně že požadavky zaměstnavatele odporují pravidlům bezpečnosti práce. Tato myšlenka se mi
vnucovala několikrát právě v souvislosti s již zmíněným terminologickým a obsahovým mlžením
respondentů. Např. když Baldýnský po zdůrazňování toho, jak scénáristé nejsou schopni o své práci
diskutovat nadnese, že ale když zas někdo diskutuje moc, tak to taky není dobrý… – mám dojem, že
poptávaná vlastnost se zkrátka jmenuje jinak, než „schopnost komunikace“.

Také je velmi zvláštní – budu-li mluvit o již realizovaných třech seriálech, které se zde probírají –,
že všechny patří mezi úspěšné projekty (zda právem, či ne, nechme stranou), ale minimálně u dvou
z nich se vlastně vůbec nepodařilo „správný systém“ writers’ room realizovat. Co to tedy vlastně
znamená? Že je to vlastně jedno? Výběr jakoby sugeruje spojitost mezi úspěšností projektů
a zkoumaným předmětem práce, ale ta tam není… Nebo se alespoň vůbec neřeší.

Abych shora zmíněné shrnul. Zdá se mi, že shromážděný materiál (včetně autorovy vlastní
zkušennosti na dosud nenatočeném projektu) je zajímavý a přínosný, ovšem člověk spíše musí
číst mezi řádky, aby jej nějak interpretoval a téměř jakékoli závěry z něj si musí učinit sám.

Mne například zaujalo, jak všichni zpovídaní naprosto postrádají nadhled nad svou prací – na rozdíl
od rutinérů ze zahraničí; alespoň soudě třebas jen podle titulu příručky tvůrce sitcomů školitele
autorů našeho Comebacku Johna Vorehause, jenž si dovolím přeložit jako: „Jak být vtipní, i když
nejste“ (s. 36)?

Vnucovala se mi nad těmi výpověďmi myšlenka, že writers’ room u nás mají společného více se
stranou, či sektou, než s pracovním týmem; nabízí se otázka proč k tomu dochází? (Podle mého
čistě osobního dohadu je také toto důvod odporu scénáristů, ne jejich ega. Čekali zaměstnání, nikoli
oddanou službu.) A přitom si uvědomíme, že ve vzorku respondentů chybí nějaký odpadlík, alespoň
jeden z těch heretiků, kteří jsou tam často zmiňování – máme zde jen sektáře vysloužilé, kteří už
jsou za vodou a nemají důvod „učení“ jakkoli zpochybňovat. Dokonce i Baldýnský, i když to chvíli
vypadá, že mluví velice sebekriticky, to u Comebacku, jak se vzápětí ukáže, dělá především proto,
aby si mohl z projektu přisvojit naprosto vše; nejen veškeré zásluhy, ale i pochybení. (Uzavírá:
„Podílelo se na tom spousta lidí, ale fakt to bylo úplně jenom po mým.“ s. 42)

Téma kolektivní inteligence – ale i hlouposti – je také velice zajímavé, ale to by vyžádalo nějakou
zevrubnější teoretickou průpravu, a ne prostě otiskovat, co si o tom myslí „očití svědkové“. Osobně
by mne velmi zajímalo, odkud např. při (údajně) téměř svobodné tvorbě kolektivu psáčů „Ulice“
vzniká bez kontroly shora tak rigidní a po všech stránkách omezený obrázek života? Kudy se ten
kolektivní duch napojí – a na co vlastně, když dnes neexistuje žádný ústřední schvalovací orgán?
A proč si toho zúčasnění zjevně a téměř až komicky naprosto nejsou vědomi?

Jen se snažím nastínit, že diplomová práce by mohla mít vyšší ambice, než jen prosté vylíčení
empirických zjištění, navíc nutně zkreslených zájmy zaujatých respondentů, jak bylo řečeno.

Takhle si čtenář, kterému jsme vlastně ponechali veškerou interpretační volnost, možná najde
v textu nové důkazy k utvrzení svých předešlých názorů a předsudků na metodu writers’ room, ale
je tu riziko, že sám si z toho nevyvodí více, než myšlenky typu „Svoboda je poznaná nutnost“ nebo
výzva Borgů v rozšířené podobě: „Odpor je marný. Chceme se zdokonalit. Přidáme vaší biologické
a technologické výhody k našim. Vaše kultura se přizpůsobí, aby sloužila nám“.

Mně totiž přese všechno připadá, že je v tom všem ještě nějaký háček, že skutečnosti
prezentované v textu si přímo říkají o přesnější pojmenování, které by ukázalo nové možnosti
jak celý problém práce na seriálech nahlédnout a v důsledku toho si pak zahraniční
know-how lépe osvojit. Zdá se mi, že problém není v nepoučených scenáristech a jejich egu,
ale ve špatně pochopené podstatě věci, takže – aby se příště složitá kolektivní práce na
společném díle mohla dařit – mělo by se spíše hledat lepší implementační řešení / adaptace do
našich podmínek a možností, než více či méně skrytě vyzývat budoucí autory „se s tím smiř!“,
což – zda se mi – tato práce, byť možná nechtěně, svým ideově pasivním přístupem z větší části
dělá. Velká škoda!

Přes všechny výhrady doporučuji bakalářskou práci Petra Koubka k obhajobě.

v Praze, 27. září 2017 Jaroslav Pozzi